
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УП Р А В Л ЕН И Е ВЕТЕРИ Н АРИ И  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«2^  а  200̂ 7. № /А ?
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ государственного управления ветерина­
рии Краснодарского края от 6 апреля 2012 года № 69 «Об утверждении 

плана организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 

случной болезнью однокопытных на территории конефермы 
ООО «Силуэт» Мостовского района»

В целях приведения в соответствие с постановлением главы администра­
ции (губернатора) Краснодарского края от 13 апреля 2012 года № 384 «Об 
установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории коне­
фермы ООО «Силуэт» Мостовского района Краснодарского края»» и нормами 
ветеринарного законодательства приказа государственного управления ветери­
нарии Краснодарского края от 6 апреля 2012 года № 69 «Об утверждении плана 
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных ме­
роприятий по оздоровлению от заболевания случной болезнью однокопытных 
на территории конефермы ООО «Силуэт» Мостовского района» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приложение к приказу государственного управ­
ления ветеринарии Краснодарского края от 6 апреля 2012 года № 69 «Об 
утверждении плана организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветери- 
нарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания случной бо­
лезнью однокопытных на территории конефермы ООО «Силуэт» Мостовского 
района», изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

Руководитель Г.А. Джаилиди



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу государственного управления 

ветеринарии Краснодарского края
от J?< / S  №

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края 

от 6 апреля 2012 года № 69 
(в редакции приказа государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края 

от о2 7\ &JT. J o  г o ' № o'JL  )

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

мероприятий по оздоровлению от заболевания случной болезнью 
однокопытных на территории конефермы ООО «Силуэт»

Мостовского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1. О эганизационно-хозяйственные, зоотехнические и ветеринарно-санитарные мероприятия

1.1 Разработать, утвердить и выпол­
нять план мероприятий по сана­
ции территории конефермы ООО 
«Силуэт», расположенной по ад­
ресу: Мостовский район, Андрю- 
ковское сельское поселение, ст- 
ца Андрюки (далее - админи­
страция ООО «Силуэт»)

немедленно администрация ООО «Силуэт» 
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района» (по согласованию)

1.2 Запретить ввод (вывод) на терри­
торию конефермы ООО «Силу­
эт» лошадей, ослов, мулов для 
племенных и пользовательских 
целей, а также перегруппировку 
их внутри территории конефер­
мы

немедленно администрация ООО «Силуэт» 
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района»
отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

1.3 Провести убой всех больных, по­
ложительно и дважды сомни­
тельно реагирующих в РСК ло­
шадей, содержащихся на терри­
тории конефермы ООО «Силуэт»

при уста­
новлении 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

администрация ООО «Силуэт» 
отдел государственной ветеринар­
ной инспекции,ветеринарного 
надзора и контроля «Лабинский» 
(контроль)

.....



1 2 3 4
1.4 Подозрительных по заболеванию 

случной болезнью лошадей со­
держать изолированно и вновь 
обследовать микроскопическим и 
серологическим методом с ин­
тервалом 30 дней до получения 
трехкратного отрицательного ре­
зультата по группе

немедленно 
до отмены 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

администрация ООО «Силуэт» 
отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного над­
зора и контроля «Лабинский» (кон­
троль)

1.5 Обеспечить всех работников, в 
т.ч. лиц временно привлекаемых 
к работам, в достаточном коли­
честве средствами личной гигие­
ны, обычной спецодеждой, свое­
временную их замену и центра­
лизованную стирку

немедленно администрация ООО «Силуэт»

1.6 Обеспечить рабочие места доста­
точным набором уборочного ин­
вентаря, дезинфицирующими 
средствами эффективными в от­
ношении возбудителя случной 
болезни

при уста­
новлении 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

администрация ООО «Силуэт»

2. Оздоровление территории хозяйства от случной болезни
2.1 Взрослое поголовье лошадей, 

ослов и их гибридов подвергнуть 
клиническому, микроскопиче­
скому и серологическим иссле­
дованиям

немедленно администрация ООО «Силуэт» 
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района» (по согласованию)

2.2 Организовать точный учет же­
ребцов (ослов, мулов) и кобыл 
идущих в случку

немедленно администрация ООО «Силуэт»

2.3 Мясо полученное от больных и 
положительно реагировавших 
животных переработать на варе­
ные колбасы согласно п. 5.1 дей­
ствующих Правил ветеринарного 
осмотра убойных животных и 
ветеринарно-санитарной экспер­
тизы мяса и мясных продуктов

немедленно 
до отмены 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

администрация ООО «Силуэт» 
отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного над­
зора и контроля «Лабинский» (кон­
троль)

2.4 На случных пунктах обслужива­
ющему персоналу при искус­
ственном осеменении животных 
использовать одноразовые поли­
этиленовые перчатки и пипетки. 
Инструменты применяемые для 
отбора материала дезинфициру­
ют путем кипячения в течение 
10-15 минут

постоянно администрация ООО «Силуэт»

2.5 Подставных кобыл (на которых 
получают сперму) исследовать на 
случную болезнь

постоянно администрация ООО «Силуэт»



1 2 3 4
2.6 Для ректального исследования 

кобыл использовать перчатки 
разового применения

постоянно администрация ООО «Силуэт»

2.7 После каждого случая выделения 
больного животного и убоя его 
помещения подвергать дезинфек­
ции в соответствии с действую­
щими правилами проведения дез­
инфекции и дезинвазии объектов 
государственного ветеринарного 
надзора, следующими препарата­
ми 2% раствором едкого натра, 
2% раствором формалина, пара­
формальдегида, 2%  раствором 
хлорной извести, 5 % раствором 
лизола из расчета 0,3-0,5 л/м2

постоянно администрация ООО «Силуэт»
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района» (методическая рекоменда­
ция)

2.8 Проводить дератизационные 
мероприятия в соответствии с 
Ветеринарно-санитарными пра­
вилами по организации и про­
ведению дератизационных меро­
приятий»

немедленно 
до отмены 
ограничи­
тельных 
меропри­

ятий 
(карантина)

администрация ООО «Силуэт»
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района» (методическая рекоменда­
ция)

2.9 После оздоровления хозяйства от 
случной болезни, жеребцов про­
изводителей и кобыл случного 
возраста ежегодно в течение 5 
лет подвергать трехкратному 
серологическому исследованию 
за 3, 2, 1 месяц до начала 
случной компании

в течение 5 
лет после 

оздоровле­
ния

хозяйства

администрация ООО «Силуэт»
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района» (по согласованию)

2.10 Животных вновь поступивших из 
других хозяйств, содержать 
изолированно не менее 30 дней, 
подвергать тщательному клини­
ческому осмотру, микроскопи­
ческому и серологическому ис­
следованиям

постоянно администрация ООО «Силуэт»

2.11 В случае выявления среди 
завезенных животных больных, 
положительно и сомнительно 
реагирующих в РСК, всю партию 
лошадей убить

немедленно 
до отмены 
ограничи­
тельных 
меропри­

ятий 
(карантина)

администрация ООО «Силуэт»
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района» (по согласованию) 
отдел государственной ветеринар­
ной инспекции, ветеринарного над­
зора и контроля «Лабинский» (кон­
троль)

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края Р.А. Кривонос»


